

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București

Facultatea Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori

Departamentul Finanțe

Poz. Postului 16 Disciplina(e) postului: Finanțele instituțiilor publice; Regimul vamal și accizele; Sistemul fiscal; Buget și trezorerie publică

Domeniul Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1251 din 24.11.2022

Candidat GYÖRGY Attila

Data nașterii: 26.04.1980

Funcția actuală: conf.univ.dr.

Data numirii în funcția actuală: 01.10.2013

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	1998-2002	Economist

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2003-2007	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România / Academia de Studii Economice din București		2010-2013	Post-doctorală

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2022	Abilitat

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	01.10.2002-30.09.2004	Preparator universitar
			01.10.2004-30.09.2007	Asistent universitar
			01.10.2007-30.09.2013	Lector universitar
			01.10.2013-prezent	Conferențiar universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Criterii minime	Punctaj obținut
$S \geq 4$	11,299
$P \geq 2$	7,049
$C \geq 1.2$	4,250
Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții: a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener; c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.	Da (toate cele 3 alternative)
Candidatul pentru titlul de profesor, CSI și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	Da
Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu	Da
Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale	Da

7. Realizări profesional-științifice

Punctajul P

Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
György Attila , Emilia Câmpeanu & Adina Cristina György (2011) Financial Strategies for the Romanian Local Public Administration, Transylvanian Review of Administrative Sciences vol.32E, pp.114-124, ISSN: 1842-2845 / eISSN: 2247-8310, WOS: 000287296900008, Domeniu: Public Administration $P1=6 \times (1-(3-1) \times 0,10) \times 0,152 = 0,7296$ (AIS conform JCR 2021 - ediția iunie 2021 = 0,152; în JCR 2011 nu a avut AIS)	6	3	0,152	0,7296
Buşu Mihail & Attila György (2020) Modelling the Impact of Heavy Work Investments on Employee's Satisfaction / Modelarea impactului investițiilor masive în muncă asupra gradului de satisfacție al angajaților, Amfiteatru Economic, vol.22(număr special 14), pp. 1068-1064 (varianta în limba engleză) / pp. 699-716 (varianta în limba română), ISSN: 1582-9146 / eISSN: 2247-9104, WOS: 000582434500006, Domeniu: Business & Economics $P2=10 \times (1-(2-1) \times 0,1) \times 0,231 = 2,0790$ (AIS conform JCR 2021 - ediția iunie 2022 = 0,231; AIS conform JCR 2020 - ediția iunie 2021 = 0,169)	10	2	0,231	2,0790
Buşu Mihail & Attila György (2021) The Mediating Role of the Ability to Adapt to Teleworking to Increase the Organizational Performance / Rolul mediator al capacității de adaptare la creșterea performanței organizaționale în sistem de telemuncă, Amfiteatru Economic, vol.23(58), pp. 654-668 (varianta în limba engleză) / pp. 478-492 (varianta în limba română), ISSN: 1582-9146 / eISSN: 2247-9104, WOS: 000678147700006, Domeniu: Business & Economics $P3=10 \times (1-(2-1) \times 0,1) \times 0,231 = 2,0790$ (AIS conform JCR 2021 - ediția iunie 2022 = 0,231)	10	2	0,231	2,0790

György Attila & Liliana Simionescu (2021) The Impact of COVID-19 on the Romanian Hospitals' Expenses. A Case Study Toward the Financial Resilience after the Pandemic, Transylvanian Review of Administrative Sciences, special issue 2021, pp.22-36, ISSN: 1842-2845 / eISSN: 2247-8310, WOS: 000734907400001, Domeniu: Public Administration $P4=6 \times (1-(2-1) \times 0,1) \times 0,152 = 0,8208$ (AIS conform JCR 2021 - ediția iunie 2021 = 0,152)	6	2	0,152	0,8208
Anghel L.C. & M.C. Zwak-Cantoriu & S. Mendon & A. György & S. Ermiş & J. Trivedi (2022) Financial Market Interconnections Analyzed Using Garch Univariate and Multivariate Models, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 3/2022, vol. 56, ISSN 1842–3264 / 0424–267X, pp.101-118, https://ecocyb.ase.ro/nr2022_3/7.%20Anghel%20Lucian,%20Maria%20Zwak-Cantoriu.pdf, WOS:000890159300007, Domeniu: Economics $P5=10 \times (1-(4-1) \times 0,1) \times 0,132 = 0,6600$ (AIS conform JCR 2021 - ediția iunie 2021 = 0,132) 4 din 6 autori au afiliere la instituțiile de învățământ și cercetare din România	10	4	0,132	0,9240
Mosteanu Tatiana & György Attila (2005) Buget si Trezorerie Publica (studii de caz comentate), Ed. Universitara Bucuresti (poz. 31 în Anexa nr.4 din Metodologia de concurs), 312 pg., ISBN 973-7787-73-0, http://www.editurauniversitara.ro/carte/mosteanu/buget_si_trezorerie_publica_studii_de_caz_comentate/30 $P6=0,2/2$		2		0,1000
György Attila & Tâtu Lucian & Stoian Andreea (2009) Finantele institutiilor publice, Ed. Universitara Bucuresti (poz. 31 în Anexa nr.4 din Metodologia de concurs), 216 pg., ISBN 978-973-749-780-2, http://www.editurauniversitara.ro/carte/finante_banci-6/finantele_institutiilor_publice/454 $P7=0,2/3$		3		0,0666
Câmpeanu Emilia & György Attila (2009) Public Debt Dynamics in European Union Member States in the Context of Globalization Challenges, 16th International Economic Conference (IECS2009) Industrial Revolutions, from the globalization and post-globalization perspective, Editura Universitatii Lucian Blaga din Sibiu, pp. 108-118, 2009, ISBN 978-973-739-775-1, indexat ISI Proceedings cu cod 000287985000017, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=8&SID=N2cONjj9nkhH6POAfe9&page=1&doc=1 $P8=0,1/2$		2		0,0500

György Attila (2011) Transparency in Public Administration: Panacea for Public Finance Quality, Proceedings of 2011 International Conference on Public Administration (7th), vol.II, UESTC Press, Chengdu, WOS:000304890000006		1		0,1000
P9=0,1/1				
György Attila (2012) Budgets reflecting Agencies' Behaviour, 19th International-Business-Information-Management-Association Conference "Innovation Vision 2020: Sustainable Growth, Entrepreneurship, and Economic Development, pp.277-282, WOS:000317549700030		1		0,1000
P10=0,1/1				
TOTAL Punctaj Pi				7,049

Punctaj C

Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cu art ıla	Punctaj
Moșteanu Tatiana, Vuță Mariana, Câmpeanu Emilia, György Attila , Cataramă Delia, Buget și Trezorerie Publică (Ed. A III-a rev.), Ed. Universitară București (recunoscută CNCS poz. 31), 346 pg., 2008, ISBN 978-973-749-368-2, http://www.editurauniversitara.ro/carte/mosteanu/buget_si_trezorerie_publica/29	Bunescu, Liliana & Cristescu, Marian (2011) Analysis of the procedure for Balancing the Local Budgets in Romania, Romanian Journal of Economic Forecasting vol.14(1), pp. 193-211, ISSN 1582-6163, WOS:000289453000012	Q4	0,250
György Attila , Emilia Câmpeanu & Adina Cristina György (2011) Financial Strategies for the Romanian Local Public Administration, Transylvanian Review of Administrative Sciences vol.32E, pp.114-124, ISSN: 1842-2845 / eISSN: 2247-8310, WOS: 000287296900008	Halaskova, Martina & Renata Halaskova (2014) Impacts of Decentralization on the Local Government Expenditures and Public Services in the EU Countries, Lex Localis – Journal of Local Self-Government vol.12(3), pp. 623-642, ISSN 1581-5374 / e-ISSN 1855-363X, WOS:000339858900016	Q4	0,250
Buşu Mihail & Attila György (2020) Modelling the Impact of Heavy Work Investments on Employee's Satisfaction / Modelarea impactului investițiilor masive în muncă asupra gradului de satisfacție al angajaților, Amfiteatru Economic, vol.22(număr special 14), pp. 1068-1064 (varianta în limba engleză) / pp. 699-716 (varianta în limba română), ISSN: 1582-9146 / eISSN: 2247-9104, WOS: 000582434500006	Pelau, Corina, Dan-Cristian Dabija & Irina Ene (2021) What makes an AI device human-like? The role of interaction quality, empathy and perceived psychological anthropomorphic characteristics in the acceptance of artificial intelligence in the service industry, Computers in Human Behavior vol.122, pp.1-9, ISSN 0747-5632, WOS:000663722100004	Q1	1,000

Buşu Mihail & Attila György (2020) Modelling the Impact of Heavy Work Investments on Employee's Satisfaction / Modelarea impactului investițiilor masive în muncă asupra gradului de satisfacție al angajaților, Amfiteatru Economic, vol.22(număr special 14), pp. 1068-1064 (varianta în limba engleză) / pp. 699-716 (varianta în limba română), ISSN: 1582-9146 / eISSN: 2247-9104, WOS: 000582434500006	Türkeş, Mirela C., Aurelia F. Stăncioiu, Codruța A. Băltescu & Roxana-Cristina Marinescu (2021) Resilience Innovations and the Use of Food Order & Delivery Platforms by the Romanian Restaurants during the COVID-19 Pandemic, Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research vol.16(7), pp.3218-3247, eISSN: 0718-1876, WOS:000744668800001	Q4	0,250
Buşu Mihail & Attila György (2020) Modelling the Impact of Heavy Work Investments on Employee's Satisfaction / Modelarea impactului investițiilor masive în muncă asupra gradului de satisfacție al angajaților, Amfiteatru Economic, vol.22(număr special 14), pp. 1068-1064 (varianta în limba engleză) / pp. 699-716 (varianta în limba română), ISSN: 1582-9146 / eISSN: 2247-9104, WOS: 000582434500006	Chi Nguyen Thi Khanh & Nam Hoang Vu (2022) Investigating the customer trust in artificial intelligence: The role of anthropomorphism, empathy response, and interaction, CAAI Transactions on Intelligence Technology vol: early access, ISSN 2468-6557 / eISSN 2468-2322, WOS:000842302600001	Q2	0,750
Buşu Mihail & Attila György (2021) The Mediating Role of the Ability to Adapt to Teleworking to Increase the Organizational Performance / Rolul mediator al capacității de adaptare la creșterea performanței organizaționale în sistem de telemuncă, Amfiteatru Economic, vol.23(58), pp. 654-668 (varianta în limba engleză) / pp. 478-492 (varianta în limba română), ISSN: 1582-9146 / eISSN: 2247-9104, WOS: 000678147700006	Iordache, Ana M.M., Codruța C. Dura, Cristina Coculescu, Claudia Isac & Ana Preda (2021) Using Neural Networks in Order to Analyze Telework Adaptability across the European Union Countries: A Case Study of the Most Relevant Scenarios to Occur in Romania, International Journal of Environmental Research and Public Health vol.18(20), pp.1-28, ISSN: 1660-4601, WOS:000713669100001	Q2	0,750
Buşu Mihail & Attila György (2021) The Mediating Role of the Ability to Adapt to Teleworking to Increase the Organizational Performance / Rolul mediator al capacității de adaptare la creșterea performanței organizaționale în sistem de telemuncă, Amfiteatru Economic, vol.23(58), pp. 654-668 (varianta în limba engleză) / pp. 478-492 (varianta în limba română), ISSN: 1582-9146 / eISSN: 2247-9104, WOS: 000678147700006	Pokojski, Z. & Kister, A. & Lipowski, M. (2022) Remote Work Efficiency from the Employers' Perspective—What's Next?, Sustainability vol.14(7), DOI: 10.3390/su14074220, eISSN 2071-1050, WOS:000782040900001	Q3	0,500

Buşu Mihail & Attila György (2021) The Mediating Role of the Ability to Adapt to Teleworking to Increase the Organizational Performance / Rolul mediator al capacității de adaptare la creșterea performanței organizaționale în sistem de telemuncă, Amfiteatru Economic, vol.23(58), pp. 654-668 (varianta în limba engleză) / pp. 478-492 (varianta în limba română), ISSN: 1582-9146 / eISSN: 2247-9104, WOS: 000678147700006	Pordelan, N., Hosseinian, S., Heydari, H., Khalijian S. & Khorrami M. (2022) Consequences of teleworking using the internet among married working women: Educational careers investigation. Education and Information Technologies vol.27(3) pp. 4277-4299, DOI: 10.1007/s10639-021-10788-6, ISSN 1360-2357 / eISSN 1573-7608, WOS:000710609500005	Q3	0,500
TOTAL Punctaj C			4,250

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

1. Director de proiect IDEI 1780/2008 finanțat de la bugetul de stat (Ctr. 854 / 19.01.2009)

Strategii de management financiar integrat la instituțiile publice românești din subordinea autorităților administrației publice locale în contextul economiei bazate pe cunoștințe (3 faze)

Derulare: 2009-2011 – 299.884,98 lei

2. Membru în proiectul CNCSIS A finanțat de la bugetul de stat

Incidența factorilor instituționali și a sistemelor de interese asupra mediului economico-financiar și social din România în contextul integrării europene (2 faze)

Derulare: 2004-2005 – 31.000 lei

Director: Prof. univ. dr. Tatiana Moșteanu

3. Membru în proiectul AT 77 finanțat de la bugetul de stat

Incidența politicilor fiscale și bugetare asupra sustenabilității datoriei publice (2 faze)

Derulare: 2007-2008 – 100.000 lei

Director: Conf. univ. dr. Emilia Câmpeanu

4. Membru în proiectul CEEX 640 finanțat de la bugetul de stat

Generarea sinergiilor pozitive în întreprinderile industriale în armonizarea binomului cultură organizațională – strategia firmei, în vederea obținerii unui trend evolutiv spre competitivitate și excelență

Membru doar în etapa din anul 2008

Valoare proiect – 373.500 lei

Director: Prof. univ. dr. Ion Verboncu

Cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs:

György Attila, Tâtu Lucian, Stoian Andreea (2009) *Finantele institutiilor publice*, Ed. Universitara Bucuresti, 216 pg., ISBN 978-973-749-780-2, http://www.editurauniversitara.ro/carte/finante_bancii-6/finantele_institutiilor_publice/454

Mosteanu Tatiana, Vuta Mariana, Câmpeanu Emilia, **György Attila**, Catarama Delia (2008) *Buget si Trezorerie Publica* (Ed. A III-a rev.), Ed. Universitara Bucuresti, 346 pg., ISBN 978-973-749-368-2, http://www.editurauniversitara.ro/carte/mosteanu/buget_si_trezorerie_publica/29

Mosteanu Tatiana, Câmpeanu Emilia, Panaite Alice Ileana, Stoian Andreea, Tâtu Lucian, Catarama Delia, Brasoveanu Iulian, Tudor Roxana, **György Attila**, Miricescu Emilian (2008) *Finante Publice* (Editia a III-a), Ed. Universitara Bucuresti, 360 pg., 2008, ISBN 978-973-749-344-6, http://www.editurauniversitara.ro/carte/mosteanu/finante_publice___note_de_curs_si_aplicatii_pentru_seminar/27

Mosteanu Tatiana, Câmpeanu Emilia, Stoian Andreea, Catarama Delia, **György Attila** (2006) *Politici si Tehnici Bugetare*, Ed. Universitara Bucuresti, 111 pg., ISBN 973-7787-90-0, http://www.editurauniversitara.ro/carte/mosteanu/politici_si_tehnici_bugetare/66

Mosteanu Tatiana, Câmpeanu Emilia, Panaite Alice Ileana, Stoian Andreea, Tâtu Lucian, Catarama Delia, Brasoveanu Iulian, Tudor Roxana, **György Attila**, Miricescu Emilian (2005) *Finante Publice* (Editia a II-a), Ed. Universitara Bucuresti, 360 pg., ISBN 973-7787-60-9, http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/146530?pn=opac%2FAdvancedsearch&q=all_authors%3Amosteanu%2C+tatiana&q=year%3A2005#SEARCH_LIMIT=20&bibliographic_level=all&limit=20&material_type=all&ob=asc&q=all_authors%3Amosteanu%2C+tatiana&q=year%3A2005&source=local&sb=relevance&so=and&start=0&view=CONTENT&wi=false

Mosteanu Tatiana, Câmpeanu Emilia, Panaite Alice Ileana, Stoian Andreea, Tâtu Lucian, Vasilescu Delia, Brasoveanu Iulian, Tudor Roxana, **György Attila**, Miricescu Emilian (2004) *Finante Publice*, Ed. Universitara Bucuresti (recunoscuta CNCS poz. 31), 352 pg., ISBN 973-8499-77-1, http://toread.bjbraila.ro/opac/bibliographic_view/39123;jsessionid=7168483C34848C9C09E36D86220C0BC4

Mosteanu Tatiana, Vuta Mariana, Câmpeanu Emilia, **György Attila**, Vasilescu Delia, Savelciuc Bianca (2004) *Buget si Trezorerie Publica* (Ed. A II-a rev.), Ed. Universitara Bucuresti, 496 pg., ISBN 973-8499-79-8, http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/147901?pn=opac%2FAdvancedsearch&q=all_authors%3Amosteanu%2C+tatiana&q=year%3A2005#SEARCH_LIMIT=20&bibliographic_level=all&limit=20&material_type=all&ob=asc&q=all_authors%3Amosteanu%2C+tatiana&q=year%3A2005&source=local&sb=relevance&so=and&start=0&view=CONTENT&wi=false

ear%3A2004#SEARCH_LIMIT=20&bibliographic_level=all&limit=20&material_type=all&ob=asc&q=all_authors%3Amosteanu%2C+tatia
na&q=year%3A2004&s_source=local&sb=relevance&so=and&start=0&view=CONTENT&wi=false

Mosteanu Tatiana, Vuta Mariana, Câmpeanu Emilia, **György Attila** (2003) Buget si Trezorerie Publica, Ed. Universitara Bucuresti, 360 pg., ISBN 973-86067-6-2,
http://www.editurauniversitara.ro/carte/mosteanu/buget_si_trezorerie_publica/1050

Mosteanu Tatiana, **György Attila** (2005) Buget si Trezorerie Publica (studii de caz comentate), Ed. Universitara Bucuresti, 312 pg., 2005, ISBN 973-7787-73-0,
http://www.editurauniversitara.ro/carte/mosteanu/buget_si_trezorerie_publica___studii_de_caz_comentate/30

Lucian Tâtu, Cosmin Serbanescu, Carmen. Lacatus, Emilian Miricescu, **György Attila**, Delia Catarama (2005) Fiscalitate – aplicatii practice, (editia a II - a), Ed. ASE Bucuresti, 122 pg., ISBN 973-594-702-1,
<http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/BibliographicView.page?anch=level%3Dall%26location%3D0%26ob%3Dasc%26q%3D973-594-702-1%26sb%3Drelevance%26start%3D0%26view%3DCONTENT&id=144559&pn=opac%2FSearch&q=973-594-702-1>

Tâtu Lucian, Serbanescu Cosmin, Lacatus Carmen, Miricescu Emilian, **György Attila**, Catarama Delia (2004) Fiscalitate – aplicatii practice, Ed. ASE, 122 pg., ISBN 973-594-543-6,
<http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/BibliographicView.page?anch=level%3Dall%26location%3D0%26ob%3Dasc%26q%3D973-594-543-6%26sb%3Drelevance%26start%3D0%26view%3DCONTENT&id=144352&pn=opac%2FSearch&q=973-594-543-6>

Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale:

Recenzor pentru conferința internațională ”International Finance and Banking Conference — FI BA” (<https://fabbv.ase.ro/cercetare/conferinte/>). Adeverințele sunt atașate.

Data 05 ianuarie 2023

Candidat,
GYÖRGY Attila